
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE  SEGRETERIA - CULTURA - SPORT E URP
N. Interno: 79 del  17-10-2018

DETERMINAZIONE N. 788 R.G. DEL 17-10-2018

 SETTORE  SEGRETERIA - CULTURA - SPORT E URP

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA
BIBLIOTECA COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Il sottoscritto Tabarelli dr. Fabrizio, Responsabile dei Settori Segreteria - Cultura – Sport e
URP, Centro Elaborazione Dati (C.E.D.) incaricato dal Sindaco con provvedimento prot. n.
32550 del 30/12/2017;

Premesso che:
ai sensi dell’art. 147bis comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, per l’adozione del presente provvedimento-
il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 612/2013 e del Codice di-
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interesse che
possono incidere sul presente provvedimento;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, esecutiva, avente ad oggetto:-
“Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 – 2019 - 2020 e
nota di aggiornamento al D.U.P. (documento unico di programmazione) 2018/2020”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31/01/2018, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione-
PEG 2018 – Parte Finanziaria”, come modificata con deliberazione 128 21/09/2018, esecutiva;

Richiamati inoltre:
gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni-
dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di competenze dei dirigenti e dei funzionari direttivi;

Considerato che:
in data 30/09/2018 si è concluso l’appalto relativo al servizio di gestione globale della biblioteca-
comunale di San Pietro in Cariano;
con deliberazione di Giunta Comunale n. Comunale n. 129 del 21/09/2018 ad oggetto-
“Approvazione del progetto di appalto del servizio di biblioteca comunale - art. 23 del D.Lgs.
50/2016”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Progetto di Appalto del
servizio di gestione della Biblioteca Comunale, composto dai seguenti elaborati:

Determinazione N.R.G. 788 del 17-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

relazione illustrativa;a)
quadro economico;b)
capitolato speciale e prestazionale con i relativi allegati (DUVRI);c)
schema di contrattod)

con propria precedente determinazione NRG 746 del 28/09/2018, nei termini stabiliti dall’art. 106,-
comma 11, del D.Lgs. 50/2016, è stata disposta una proroga tecnica fino all’individuazione del
nuovo affidatario e comunque non oltre il 31/12/2018;

Vista l’entità economica degli importi dei servizi che il Comune di San Pietro in Cariano intende
affidare in appalto, come da quadro economico di dettaglio di cui all’allegato che fa parte integrante
e sostanziale della sopra citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 21/09/2018;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’appalto in oggetto, che sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto si è reso necessario
provvedere alla redazione del DUVRI;

Preso atto che si tratta di appalto di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.ei. e rilevato che, poiché la stazione appaltante non è comune capoluogo di
provincia, occorre procedere secondo la modalità prevista dall’art. 37 comma 4 lett. b) D.Lgs. n.
50/2016, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del medesimo decreto legislativo;

Atteso che, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data di entrata in
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti (AUSA)
istituita presso l’ANAC;

Preso atto che in data 06/10/2017 il Comune di San Pietro in Cariano, a seguito di approvazione
da parte del Consiglio Comunale, avvenuta in data 23/08/2017 con delibera n. 29, ha aderito alla
Centrale Unica di Committenza “Custoza – Garda – Tione”, sottoscrivendo la relativa convenzione
(inizialmente stipulata tra Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda,
Sommacampagna e Povegliano Veronese) repertoriata con il n. 12 del Repertorio delle scritture
private del Comune di Valeggio sul Mincio;

Atteso che con la predetta convenzione ex art. 30 del D. Lgs n. 267/2000, viene istituito presso il
Comune di Valeggio sul Mincio un Ufficio comune come struttura organizzativa operante quale
Centrale unica di committenza per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi
e beni;

Dato atto, altresì, che con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 18/10/2017, esecutiva,
successivamente modificata con deliberazioni di Giunta Comunale n. 24 del 14/02/2018,
anch’essa esecutiva, è stato approvato il Protocollo operativo con il quale sono definiti gli aspetti
esecutivi e le azioni meramente operative per un efficace funzionamento della Centrale unica di
committenza denominata “CUC Custoza-Garda-Tione” costituita tra i comuni sopraindicati;

Dato atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all'AUSA con il numero 0000548586 in data
18/02/2016;

Richiamata la determinazione n. 16 del 22/02/2018 della CUC Custoza Garda Tione di
approvazione della programmazione dei fabbisogni per l’anno 2018 che include, per il Comune di
San Pietro in Cariano, l'appalto del servizio oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che, in virtù della Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza
Custoza Garda Tione e del conseguente protocollo operativo, si è ritenuto di procedere
all’acquisizione dei predetti servizi in forma aggregata fra i Comuni di Valeggio sul Mincio,

Determinazione N.R.G. 788 del 17-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Castelnuovo del Garda e S. Pietro in Cariano, costituendo un unico gruppo di lavoro ed attivando
tramite la CUC un’unica procedura di gara in tre lotti distinti;

Considerato pertanto che la CUC Custoza Garda Tione provvederà all’indizione, pubblicazione ed
allo svolgimento della procedura aperta prevista dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’aggiudicazione secondo il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa
(miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, con eventuale
valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato decreto
legislativo;

Richiamati i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni indicati dall’art. 30
del D.Lgs. n. 50/2016 e valutato, in questa fase, il loro rispetto;

Dato atto che la forma per la stipulazione del contratto che conseguirà all’aggiudicazione sarà
quella prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato che è chiaramente individuato il fine che con
l'appalto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
nonché la modalità di scelta del contraente;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture”, emanato con D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, come modifica dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (decreto correttivo);

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

Richiamati l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento.1.

Di procedere all’affidamento dell’appalto del servizio della Biblioteca Comunale, da svolgere2.
nella sede di San Floriano, in Via Omero Speri, n. 6 e, ove richiesto dal Comune di San Pietro in
Cariano nel corso dell’appalto, nella sede di Corrubbio, in Via Cedrare, n. 51/53;

Di dare atto che il contratto avrà la durata di tre anni, con decorrenza dal 01/01/2019 fino al3.
31/12/2021 per un valore di Euro 124,800,00 (con possibilità di eventuale reiterazione per un
periodo massimo di ulteriori tre anni fino al 31/12/2024), come da quadro economico di progetto
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 21/09/2018, esecutiva;

Di demandare alla Centrale Unica di Committenza “CUC Custoza Garda Tione” l’espletamento4.
della relativa procedura d’appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.ei. da tenersi con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016, con eventuale valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma
3 del citato decreto legislativo e secondo quanto deliberato con atto della Giunta Comunale n.
129 del 21/09/2018, esecutiva;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:5.
il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è lo svolgimento del servizio di biblioteca-
comunale, da svolgere nella sede di San Floriano, in Via Omero Speri, n. 6 e, ove richiesto dal

Determinazione N.R.G. 788 del 17-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Comune di San Pietro in Cariano nel corso dell’appalto, nella sede di Corrubbio, in Via
Cedrare, n. 51/53;
il contratto verrà stipulato mediante atto in forma pubblica amministrativa, in modalità-
elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
le clausole essenziali sono quelle previste nel capitolato speciale d’appalto, approvato con-
deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 21/09/2018;
la scelta del contraente avverrà a mezzo procedura aperta.-

Di riservare alla stazione appaltante CUC Custoza Garda Tione la facotà di aggiudicare il6.
servizio anche in presenza di una sola offerta valida.

Di dare atto che la spesa presunta complessiva a carico del Comune di San Pietro in Cariano è7.
data dal valore dell'appalto, pari ad € 124.800,00 per il triennio 01/01/2019 – 31/12/2021 (esente
IVA ex art. 10 n. 22 del DPR n. 633/1972 e come chiarito dalla risoluzione n. 148/E del
10/04/2008 dell’Agenzia delle Entrate);

Di dare atto che la somma necessaria a finanziare l’esecuzione del servizio in argomento, una8.
volta quantificata nel dettaglio a seguito dell’avvenuta aggiudicazione e tenuto conto del ribasso
d’asta offerto, sarà impegnata con successivo e separato provvedimento sul Capitolo 11012
“Spesa esternalizzazione servizio biblioteca e servizi collaterali” negli esercizi in cui le stesse
obbligazioni sono esigibili, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili
allegati al D.Lgs. n. 118/2011;

Di dare atto che:9.
il Comune di Valeggio Sul Mincio provvederà ad anticipare la somma di € 600,00 relativa al
contributo di funzionamento ANAC;
il Comune di San Pietro in Cariano dovrà poi rimborsare la sua quota parte assommante ad €
200,00 (pari ad al 33,33% dell’importo complessivo del contributo);

Di impegnare, relativamente all’esercizio finanziario 2018 ed ai sensi dell’art. 183 comma 1, del10.
D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, l’importo di €
200,00 (quota parte a Carico del Comune di San Pietro in Cariano pari al 33,33% del contributo
di funzionamento ANAC anticipato dal Comune di Valeggio sul Mincio) come indicato nel
seguito:

Capitolo 11012 Descrizione
Spesa esternalizzazione servizio biblioteca e
servizi collaterali” del bilancio di previsione in
esercizio

SIOPE CIG NO CUP NO

Creditore Comune di Valeggio sul Mincio P.IVA e Codice fiscale 00346630239

Causale

Rimborso quota parte a carico del Comune di San Pietro in Cariano del
contributo di funzionamento ANAC (procedura aperta per l’affidamento del
servizio biblioteca)

Modalità
finanz.

Fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

Importo
complessivo

€ 200,00 Scadenza 31/12/2018

Determinazione N.R.G. 788 del 17-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Importo

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo complessivo

di imputare la spesa complessiva di Euro 200,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,11.
come segue

Esercizio

Rimborso quota parte a carico del
Comune di San Pietro in Cariano del
contributo di funzionamento ANAC
(procedura aperta per l’affidamento del

servizio biblioteca)

A fronte di specifica
rendicontazione

€ 200,00

2018

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo13.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,il14.
responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é15.
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

11012

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE  SEGRETERIA - CULTURA - SPORT E

URP
Tabarelli dr. Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

€ 200,00
Capitolo

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in12.
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Determinazione N.R.G. 788 del 17-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


